UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG TÀI CHÍNH - KẾ HOẠCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1139/TCKH-TH          Thủ Thừa, ngày 25  tháng 10 năm 2023
Về hồ sơ, nội dung trình thẩm định

của các đơn vị

Kính gửi:

- Các phòng trực thuộc UBND huyện;
- Các đoàn thể huyện;
- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Trường trực thuộc UBND huyện.

Trong thời gian qua, các cơ quan đơn vị đã phối hợp tốt với phòng Tài chính
– Kế hoạch trong công tác thẩm định dự toán NSNN – tài sản công, thẩm định kế
hoạch – đầu tư, đa số các đơn vị trình hồ sơ thẩm định đầy đủ nội dung, thành
phần hồ sơ, đúng theo biểu mẫu quy định, qua đó công tác thẩm định, tổng hợp
của phòng Tài chính – Kế hoạch được thuận lợi hơn, hạn chế thời gian bổ sung,
hoàn chỉnh hồ sơ góp phần đẩy nhanh công tác điều chỉnh bổ sung dự toán, chuẩn
bị đầu tư, giải ngân vốn được đảm bảo, quản lý điều hành ngân sách, tài sản công
được thuận lợi.

Bên cạnh những mặt đã làm được, vẫn còn các cơ quan đơn vị, chủ đầu tư
khi trình hồ sơ vẫn còn thiếu nội dung, thành phần hồ sơ, chất lượng chưa đáp ứng
yêu cầu dẫn đến phải trả hồ sơ hoặc chờ đợi bổ sung hoàn chỉnh, lấy ý các đơn vị
làm mất nhiều thời gian. Để khắc phục hạn chế trên, Phòng Tài chính – Kế hoạch
đề nghị các cơ quan, đơn vị, các chủ đầu tư trong thời gian tới phối hợp thực hiện
các nội dung sau:

1. Đối với công tác thẩm định dự toán, xử lý tài sản công
1.1. Điều chỉnh/bổ sung dự toán
Tờ trình đề nghị điều chỉnh/ bổ sung dự toán cần nêu rõ theo bố cục: dự

toán được phân bổ đầu năm; số dư dự toán đến thời điểm cần điều chỉnh/bổ sung;
nội dung công việc phát sinh trong năm phải thực hiện dẫn đến phát sinh điều
chỉnh/bổ sung dự toán, các cơ sở pháp lý về định mức kinh phí đề nghị bổ sung,
các nội dung khác (các chương trình, kế hoạch của cấp trên) có liên quan.

- Trường hợp công việc thực hiện là tổ chức hội nghị, tập huấn, … hồ sơ
kèm theo gồm: kế hoạch thực hiện (kế hoạch phối hợp), văn bản cho chủ trương,
phê duyệt kế hoạch, thuyết minh diễn giải những nội dung chi và mức chi có liên
quan đến con người, hoạt động chuyên môn phục vụ, thuê mướn hội trường, thiết
bị, đưa tin… theo quy định của ngành chuyên môn, của HĐND tỉnh, UBND tỉnh.

2

Các nội dung chi, mức chi chưa được quy định cụ thể thì đơn vị thuyết minh việc
vận dụng, đề xuất đảm bảo phù hợp tình hình thực tế trên tinh thần sử dụng ngân
sách tiết kiệm, hiệu quả.

- Trường hợp công việc thực hiện là mua sắm, sửa chữa, sử dụng hàng hóa,
sản phẩm, dịch vụ tư vấn/phi tư vấn, … (sau đây gọi chung là tài sản, hàng hóa,
dịch vụ) ngoài dự toán mua sắm/sửa chữa hàng hóa, dịch vụ, các văn bản cho chủ
trương thực hiện kèm theo tờ trình đề nghị, cần các hồ sơ sau:

+ Đối với việc mua sắm/sửa chữa hàng hóa, dịch vụ để thay thế: đơn vị báo
cáo danh mục tài sản, hàng hóa, dịch vụ (ngày tháng đưa vào sử dụng, nguyên
giá, hao mòn, tình sửa chữa tài sản), báo cáo kiểm kê tài sản.(Thông tư
65/2021/TT-BTC ngày 29/7/2021 của Bộ Tài chính)

+ Đối với việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ trang bị mới: danh mục tài sản,
hàng hóa, dịch vụ; mục đích, sự cần thiết của việc mua sắm; các quy định bổ sung
máy móc, thiết bị chuyên dùng (nếu có); các chủ trương cho thực hiện, kèm theo
báo cáo kiểm kê tài sản.

+ Dự toán mua sắm/sửa chữa cần căn cứ vào ít nhất một trong các tài liệu
sau đây để sát giá thị trường: ít nhất 03 báo giá của 3 đơn vị cung cấp hàng hóa
khác nhau trong thời gian gần nhất (tối đa không quá 90 ngày); Giá trúng thầu của
gói thầu mua sắm loại hàng hóa tương tự trong thời gian trước đó gần nhất, tối đa
không quá 90 ngày; kết quả thẩm định giá của cơ quan nhà nước có thẩm quyền,
doanh nghiệp thẩm định giá; Giá từ các nguồn thông tin do cơ quan có thẩm
quyền, tổ chức có tư cách pháp nhân được thành lập theo quy định của pháp luật
Việt Nam công bố (chứng thư giá).

Lưu ý: nội dung mua sắm máy móc thiết bị, đơn vị chủ động rà soát tiêu
chuẩn định mức theo Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ
tướng Chính phủ và Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính
phủ;mức tiêu chuẩn trụ sở làm việc, đơn vị sự nghiệp theo Nghị định số
152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ.

1.2. Xử lý tài sản công
Tiêu chuẩn định mức máy móc thiết bị chuyên dùng được thực hiện theo

Quyết định số 5746/QĐ-UBND ngày 29/6/2023 của UBND tỉnh Long An. Đồng
thời, các đơn vị thực hiện các văn bản hướng dẫn đã được UBND huyện triển khai
tại Công văn 1825/UBND-KT ngày 19/3/2020 của UBND huyện về việc tập trung
triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định
chi tiết thi hành (đính kèm) và các văn bản quy định hướng dẫn bổ sung, thay thế.

Tờ trình đề nghị, kèm theo phương án sắp xếp xử lý tài sản công, danh mục
biểu mẫu phù hợp theo nội dung đề xuất (bán, điều chuyển, cho thuê, thanh lý).
Đề nghị các đơn vị thực hiện đảm bảo theo Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày
26/12/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết  một số điều của Luật Quản lý, sử
dụng tài sản công và thực hiện theo thẩm quyền Quyết định số 37/2018/QĐ-

3

UBND ngày 20/7/2018 của UBND tỉnh Long An về việc phân cấp thẩm quyền
quyết định mua sắm, thuê tài sản, xử lý tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn
vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Long An.

Lưu ý:
+ Trường hợp thanh lý các thiết bị được mua sắm theo hình thức tập trung,

cần rà soát kỹ các thiết bị thuộc danh mục thanh lý tập trung theo quy định.
+ Trường hợp mua sắm mới thay thế trang thiết bị cũ, thì cần xây dựng

phương án xử lý đồng bộ với việc mua sắm trang thiết bị.
+ Việc biến động tài sản sau khi thực hiện sắp xếp xử lý tài sản công phải

được cập nhật đầy đủ theo quy định của Luật Quản lý sử dụng tài sản công, Luật
Kế toán.

2. Đối với công tác thẩm định kế hoạch – đầu tư
Các đơn vị thực hiện theo hướng dẫn tại Luật Đầu tư công năm 2019, Nghị

định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ và các quy định hướng
dẫn về Ngân sách nhà nước, Xây dựng, Đấu thầu.

2.1. Chủ trương đầu tư/dự án đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư/dự
án đầu tư

* Đơn vị trình: Cơ quan chuyên môn phụ trách lĩnh vực.
- Nêu rõ cụ thể mục tiêu, sự cần thiết đầu tư và hiệu quả kinh tế - xã hội của

từng dự án đề xuất đầu tư, có đánh giá hiện trạng, phù hợp với quy hoạch định
hướng phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch hạ tầng kỹ thuật, giao thông – thủy
lợi, các quy hoạch chuyên ngành,…

- Dự kiến tổng mức đầu tư: giá trị dự kiến đính kèm bảng khái toán chi phí
đầu tư.

- Văn bản đề nghị/điều chỉnh đầu tư của đơn vị đơn vị sử dụng (trường hợp
cơ quan đề xuất chủ đầu tư không phải là đơn vị sử dụng), ý kiến của các cơ quan
có liên quan trong việc đề xuất/điều chỉnh chủ trương đầu tư.

2.2. Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, điều chỉnh/bổ sung kế hoạch lựa chọn
nhà thầu

- Kế hoạch lựa chọn nhà thầu phải được lập cho toàn bộ dự án, dự toán mua
sắm. Trường hợp chưa đủ điều kiện lập kế hoạch cho toàn bộ dự án thì lập kế
hoạch cho một hoặc một số gói thầu để thực hiện trước.

- Giá gói thầu cần thể hiện tính chất nội dung, công việc thực hiện (xây lắp,
mua sắm, tư vấn, dịch vụ phi tư vấn, hỗn hợp). Nếu cần thiết giá gói thầu được
chủ đầu tư cập nhật, thay thế giá gói thầu tỏng kế hoạch lựa chọn nhà thầu trong
thời hạn 28 ngày trước ngày mở thầu để làm cơ sở tổ chức lựa chọn nhà thầu theo
quy định.

4

- Giá gói thầu được xác định phải nêu rõ căn cứ, cơ sở, định mức tính
toán sơ bộ, đính kèm tài liệu tính toán. Trường hợp dự toán đã được phê duyệt
trước khi lập kế hoạch LCNT thì phải nêu rõ căn cứ dự toán để lập giá gói thầu
và đính kèm văn bản phê duyệt dự toán.

- Chi phí dự phòng trong giá gói thầu do chủ đầu tư xác định theo tính chất
từng gói thầu, phù hợp với loại hợp đồng của gói thầu và không vượt mức tối đa
do pháp luật chuyên ngành quy định.

- Thời gian bắt đầu thực hiện tổ chức LCNT: quý/năm thực hiện.
- Thời gian thực hiện hợp đồng: số ngày thực hiện hợp đồng.
2.3. Kế hoạch vốn, điều chỉnh/bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công
- Thời gian gửi đề nghị điều chỉnh/bổ sung kế hoạch vốn trước ngày 17/10

để phòng Tài chính – Kế hoạch có thời gian nghiên cứu, rà soát, tổng hợp các nội
dung trước khi tham mưu UBND huyện phê duyệt trước ngày 15/11 hàng năm
theo quy định.

- Hồ sơ kèm theo đề nghị, bao gồm: danh mục công trình nêu rõ tiến độ
thực hiện và giá trị giải ngân đến thời điểm đề xuất, quyết định phê duyệt quyết
toán (nếu có), dự kiến giá trị quyết toán, lý do đề xuất, các văn bản của các cơ
quan có liên quan (nếu có)…

3. Hồ sơ thẩm định
Ngoài các nội dung yêu cầu đã được liệt kê ở trên, các đơn vị đề xuất thẩm

định gửi đầy đủ các hồ sơ có liên quan và các văn bản có khác liên quan (nếu có)
đến nội dung đề nghị thẩm định.

Phòng Tài chính – Kế hoạch thông báo đến các cơ quan, đơn vị huyện,
UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư được biết và nghiên cứu để  phối hợp thực
hiện đảm bảo theo quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. HU – TT. HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- LĐP;
- Công chức phòng TCKH;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Quang Dũng

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2023-10-26T14:55:17+0700
	Long An
	Bùi Quang Dũng<bqdung@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-26T16:25:45+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Tài chính - Kế hoạch<tckhthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!